江西省散装水泥和预拌混凝土协会
赣散预协〔2025〕24号

关于发布《铁路工程清水混凝土外观质量分级评定

标准》团体标准的公告

各有关单位：

按照《江西省散装水泥和预拌混凝土协会标准化管理办法》有关

规定，协会对《铁路工程清水混凝土外观质量分级评定标准》团体标

准进行评审并通过专家审查，现批准发布《铁路工程清水混凝土外观

质量分级评定标准》（T/JXCRC 007—2025）。该标准于 2025 年 11

月 10 日发布，2025 年 11 月 11 日起实施。

特此公告。

附件：《铁路工程清水混凝土外观质量分级评定标准》

江西省散装水泥和预拌混凝土协会 2025年11月10日印

ICS 91.100.30

Q 13

T/JXCRC
江西省散装水泥和预拌混凝土协会团体标准

T/JXCRC 007—2025

铁路工程清水混凝土外观质量分级评定标准

Standard for grading evaluation of appearance quality in railway engineering fair-faced
concrete

2025-11-10 发布 2025-11-11 实施

江西省散装水泥和预拌混凝土协会 发 布

T/JXCRC 007—2025

I

目  次

前  言 ............................................................................. Ⅱ

1 范围 ............................................................................... 1

2 规范性引用文件 ..................................................................... 1

3 术语和定义 ......................................................................... 1

4 基本规定 ........................................................................... 1

5 缺陷检查 ........................................................................... 2

6 质量等级与评定 ..................................................................... 2

T/JXCRC 007—2025

II

前  言

本文件按照GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定起

草。

本文件的某些内容可能涉及专利，本文件的发布机构不承担识别这些专利的责任。

本文件由江西省散装水泥和预拌混凝土协会提出并归口。

本文件起草单位：中交长大桥隧技术有限公司、江西省中科工程技术有限公司、中铁大桥局第五工

程有限公司、江西省建材科研设计院有限公司。

本文件主要起草人：毛训海、马国兴、刘涛、陈志文、朱清亮、韩波、别士勇、王锋、李江、姜云

福、王宇、胡声朝、张炎、詹海彬、赵尚超、黄晶、王丽颖、姬园园、张淑刚、杨涛、胡宁强、柴天红、

石齐、王青发。

本文件为首次发布。

T/JXCRC 007—2025

1

铁路工程清水混凝土外观质量分级评定标准

1 范围

本文件规定了铁路工程清水混凝土外观质量的基本规定、缺陷检查、质量等级与评定。

本文件适用于铁路工程清水混凝土外观质量的分级评定。

2 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文

件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

JGJ 169 清水混凝土应用技术规程

JTG F80/1 公路工程质量检验评定标准 第一册 土建工程

3 术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

3.1

清水混凝土 fair-faced concrete

直接利用混凝土成型后的自然质感作为饰面效果的混凝土。

3.2

外观质量 quality of appearance

通过观察和必要的量测所反映的工程外在质量及功能状态。

3.3

分级评定 Classification evaluating

通过多级别评价体系，对清水混凝土外观质量进行检验，并确定其质量等级的活动。

4 基本规定

4.1 本标准对铁路工程清水混凝土的外观质量要求均指外露面。

4.2 铁路工程清水混凝土施工应进行全过程质量控制。对于相同饰面效果的面层清水混凝土，其材料

和施工工艺应保持一致。

4.3 铁路工程清水混凝土外观质量等级分为优、良、中、差四个级别。

4.4 铁路工程清水混凝土外观质量应按检验批逐个检查。

T/JXCRC 007—2025

2

4.5 铁路工程清水混凝土外观质量的验收应在拆模后、混凝土表面未作修整前进行。混凝土外观质量

经修整的，按其复评分值的 90%进行计算。

4.6 铁路工程清水混凝土不得出现孔洞、露筋、蜂窝、疏松、夹渣、麻面等显著外观缺陷。

5 缺陷检查

5.1 外观缺陷类型与检测方法

清水混凝土外观质量缺陷类型应包括裂缝、气泡、色差、连接部位缺陷、外形缺陷和外表缺陷，各

缺陷现象和检测方法按表 1 的规定确定。

表 1 清水混凝土外观质量缺陷类型及检测方法

项次 名称 缺陷现象 检测方法

1 裂缝 缝隙从混凝土表面延伸至混凝土内部 尺量、裂缝观测仪

2 气泡 混凝土表面存在一定数量、一定尺寸的气孔 尺量、图像分析仪

3 色差 混凝土表面存在的颜色偏差或颜色不均匀现象 观察、色差仪

4 连接部位缺陷 构件连接处混凝土缺陷及连接钢筋、预埋件松动 观察、轻敲击

5 外形缺陷 棱角磕碰、不顺直、翘曲不平、飞边、啃边、蹦角 观察、尺量

6 外表缺陷 掉皮、起砂和水迹玷污 观察、百格网测量

5.2 外观缺陷检查

清水混凝土外观质量缺陷根据其对使用功能和清水效果影响的严重程度，按表 2 的规定进行检查。

表 2 清水混凝土外观质量缺陷检查表

项次 名称 一般缺陷 严重缺陷

1 裂缝
宽度＜0.2mm，长度≤1/3 截面尺寸，且长度≤

1000mm

宽度＜0.2mm，1/3 截面尺寸＜长度≤2/3 截面

尺寸，且长度≤1500mm

2 气泡
最大直径≤5mm，最大深度≤1.5mm，总面积≤

15cm
2
/m

2

5mm＜最大直径≤8mm 或 1.5mm＜最大深度≤

2mm 或 15cm
2
/m

2
＜总面积≤20cm

2
/m

2

3 色差 总面积≤2%所在面积 2%所在面积＜总面积≤3%所在面积

4 连接部位缺陷 不影响传力性能，轻微松动 不影响传力性能，较明显松动

5 外形缺陷
不影响使用功能，啃边、蹦角深度≤1/2 保护

层厚度

不影响使用功能，1/2 保护层厚度＜啃边、蹦

角深度≤保护层厚度

6 外表缺陷 总面积≤2%所在面积 2%所在面积＜总面积≤3%所在面积

备注：清水混凝土外观质量一项或以上指标超出严重缺陷上限的，应对其进行修整后再做复评。

6 质量等级与评定

6.1 外观质量评分

6.1.1 清水混凝土单个分项工程外观质量评分按公式（1）进行计算。

T/JXCRC 007—2025

3

式中：

R─单个分项工程外观质量评分；

C─外观质量缺陷权重比，按表3的规定进行取值；

x─外观质量缺陷类型；

Wi─不同程度外观质量缺陷得分，按表3的规定进行取值。

表 3 清水混凝土外观质量缺陷评分权重

项次 名称 权重比 无缺陷得分 一般缺陷得分 严重缺陷得分

1 裂缝 10% 100 75 50

2 气泡 20% 100 75 50

3 色差 10% 100 75 50

4 连接部位缺陷 20% 100 75 50

5 外形缺陷 20% 100 75 50

6 外表缺陷 20% 100 75 50

6.1.2 清水混凝土结构外观质量总体评分按公式（2）进行计算。

式中：

T─清水混凝土结构外观质量总评分；

Ri─单个分项工程外观质量评分；

m─评定分项工程总数，检验批构件数量应符合JGJ 169和JTG F80/1的规定。

6.2 外观质量分级评定

6.2.1 清水混凝土外观质量评定分为优、良、中、差四个等级，评定对应的外观质量总评分分别为：

a) 优：外观质量评分＞90 分；

b) 良：75 分＜外观质量评分≤90 分；

c) 中：60 分＜外观质量评分≤75 分；

d) 差：外观质量评分≤60 分。

6.2.2 宜根据清水混凝土单个分项工程外观质量评定结果，对各类清水混凝土按表 4 采取相应的养护

措施。

表 4 清水混凝土外观质量等级与养护措施

清水混凝土外观质量等级 养护对策

优 正常养护

良 加强养护或预防养护

中 局部修整且加强养护

差 整体修整且加强养护

_________________________________

	目  次
	前  言
	铁路工程清水混凝土外观质量分级评定标准
	1　范围
	2　规范性引用文件
	3　术语和定义
	清水混凝土 fair-faced concrete
	外观质量 quality of appearance
	3.3
	分级评定 Classification evaluating

	4　基本规定
	4.1　本标准对铁路工程清水混凝土的外观质量要求均指外露面。
	4.2　铁路工程清水混凝土施工应进行全过程质量控制。对于相同饰面效果的面层清水混凝土，其材料和施工工艺应保持
	4.3　铁路工程清水混凝土外观质量等级分为优、良、中、差四个级别。
	4.4　铁路工程清水混凝土外观质量应按检验批逐个检查。
	4.5　铁路工程清水混凝土外观质量的验收应在拆模后、混凝土表面未作修整前进行。混凝土外观质量经修整的，按其复
	4.6　铁路工程清水混凝土不得出现孔洞、露筋、蜂窝、疏松、夹渣、麻面等显著外观缺陷。

	5　缺陷检查
	5.1　外观缺陷类型与检测方法
	5.2　外观缺陷检查

	6　质量等级与评定
	6.1　外观质量评分
	6.1.1　清水混凝土单个分项工程外观质量评分按公式（1）进行计算。
	6.1.2　清水混凝土结构外观质量总体评分按公式（2）进行计算。

	6.2　外观质量分级评定
	6.2.1　清水混凝土外观质量评定分为优、良、中、差四个等级，评定对应的外观质量总评分分别为：
	6.2.2　宜根据清水混凝土单个分项工程外观质量评定结果，对各类清水混凝土按表4采取相应的养护措施。